Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Основная общеобразовательная школа №2»

624380, г. Верхотурье, Свердловская область, ул. Куйбышева,2
ОКПО 50313224; ИНН 6640002663 , КПП 664001001, БИК 046577001

тел. (34389) 2-16-88

ПРИКАЗ

от «18» июля 2022 г. №76

Об утверждении плана по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации

последствий его проявлений в МАОУ «00111 № 2» на учебный 2022-2023 год

На основании Распоряжения Администрации городского округа Верхотурский от

01.07.2022 № 198 «О формах и методах профилактической работы, с участием

представителей религиозных организаций по профилактике терроризма, минимизации и

или ликвидации последствий его проявлений», Приказа МКУ Управление образования

городского округа Верхотурский» от 11.07.2022 г. № 139 «Об утверждении плана по

профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений

в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Верхотурский на

учебный 2022-2023 год»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий профилактике терроризма, минимизации и (или)

ликвидации последствий его проявлений в МАОУ «ООШ № 2».

2. Преподавателю-организатору ОБЖ Субботиной Е.А. принять исполнение плана

мероприятий к сведению и использованию в работе.

3. Делопроизводителю Т.А. Глушман довести приказ до сведения всех
заинтересованных лиц.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора МАОУ «ООШ № 2»: Отраднов Д.С.

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Основная общеобразовательная школа №2»

624380, г. Верхотурье, Свердловская область, ул. Куйбышева,2
ОКПО 50313224; ИНН 6640002663 , КПП 664001001, БИК 046577001

тел. (34389) 2-16-88

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий

его проявлений
в МАОУ «Основная общеобразовательная школа № 2»

на 2022-2023 учебный год

Цель Комплексного плана -  повышение результативности профилактической работы,
направленной на непринятие идеологии терроризма и экстремизма и привитие традиционных
российских духовно-нравственных ценностей.

—  преодоление элементов негативного отношения молодежи к представителям иных
национальностей, укрепления стабильности и согласия в обществе, недопущение нарушений
молодежи общественного порядка;

—  организация просветительской деятельности, направленной на профилактику
экстремизма;

— формирование толерантного сознания и национальной терпимости у обучающихся;
— формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной

атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и
свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу.

—  выявление и преодоление распространения негативных тенденций, тормозящих
социальное и культурное развитие обучающихся;

— повышение эффективности профилактической работы с лицами, подверженными
воздействию идеологии терроризма, а также подпавшими под ее влияние;

— способствование достижению необходимого уровня (в пределах познавательных
способностей) правовой культуры воспитанников как основы толерантного сознания и поведения;

— способствование формированию позитивных ценностей и установок на уважение,
принятие и понимание богатого многообразия культур народов России, их традиций и
этнических ценностей.

«УТВЕРЖДАЮ»

« / У »  2022 г.

Задачи:

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений

№

п/п

Мероприятия Сроки проведения Ответственные Отметка о выполнении

1. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

1.1 Проведение обследования ОУ на предмет уровня их

антитеррористической защищенности и готовности к

новому учебному году

август Директор

завхоз ОУ

1.2 Разработка плана мероприятий по противодействию

идеологии экстремизма и терроризма среди

обучающихся

Август Ответственный по

антитеррористической

защищённости (АТЗ)

1.3 Организация видеонаблюдения по периметру здания

школы и внутри неё

Ежедневно Охрана, сторожа

1.4 Осуществление контроля состояния зданий,

сооружений, прилегающих к школе территорий на

предмет противодействия экстремизма и терроризма

Ежедневно Администрация ОУ

1.5 Недопущение использования не по назначению

помещений, зданий и сооружений, предназначенных

для работы с детьми

Ежедневно Администрация ОУ

1.6 Контроль соблюдения пропускного режима.

Установление дежурства для сопровождения

посетителей по зданию ОУ

Ежедневно Администрация ОУ,

дежурный администратор,

вахтёр

1.7 Принятие мер по предотвращению пребывания

посторонних лиц в здании ОУ и на её территории в

нерабочее время

Ежедневно Администрация ОУ

1.8 Контроль закрытия и ежедневной проверки

помещений, имеющих отдельный внешний вход,

перед началом занятий

Ежедневно Завхоз ОУ

1.9 Обеспечение дежурства во время проведения

массовых мероприятий с обучающимися

При

необходимости

Дежурный персонал

Классные руководители

1.10 Формирование методического материала по

противодействию экстремистских проявлений среди

обучающихся

В течение года Педагог-библиотекарь

1.11 Подбор тематической литературы для педагогов и

обучающихся по вопросам противодействия идеологии

экстремизма и терроризма среди обучающихся

В течение года Педагог-библиотекарь

1.12 Методические консультации для педагогического

коллектива по противодействию идеологии

экстремизма и терроризма среди подростков

В течение года

Ответственный по АТЗ

1.13 Совещание педагогических работников по вопросам

противодействия идеологии экстремизма и

терроризма в ОУ. Доведение плана мероприятий

Сентябрь Ответственный по АТЗ

1.14 Размещение на видных местах информации о

телефонах полиции и аварийных служб

Сентябрь Ответственный по АТЗ

1.15 Оформление информационных наглядных материалов

антиэкстремисткой и антитеррористической

направленности «Терроризм – угроза обществу»

Обновление стенда

Сентябрь

В течение года

Ответственный по АТЗ

1.16 Составление социального паспорта школы, классов Сентябрь

Социальный педагог

Классные руководители

1.17 Мониторинг изучения интересов и потребностей

обучающихся, изучение национального состава

класса, их особенностей:

- диагностическая работа (социологический опрос) с

целью изучения психологических особенностей личности

обучающихся и выявление уровня толерантности;

- выявление проблемных подростков склонных к

непосещению занятий; уклонению от учебы;

допускающих прогулы; грубость с педагогами и

сверстниками; недисциплинированность; склонных к

участию в неформальных молодежных группировках;

- выявление обучающихся, склонных к совершению

правонарушений, преступлений, и обучающихся,

находящихся без контроля родителей

В течение года

Педагог-психолог

Социальный педагог

Классные руководители

1.18 Проверка библиотечного фонда на наличие

экстремистской литературы

Ежемесячно

Педагог-библиотекарь

1.19 Организация повышения квалификации сотрудников

ОУ в реализации мероприятий по противодействию

идеологии и терроризма

1 раз в три года Администрация ОУ

Завхоз

1.20 Заседания Совета профилактики Ежемесячно Социальный педагог

2. МЕРОПРИЯТИЯ С ПЕДАГОГИЧЕСКИМ СОСТАВОМ

2.1 Планирование воспитательной работы по

противодействию идеологии экстремизма и

терроризма среди обучающихся в соответствии с

планом воспитательной работы ОУ

Сентябрь Замдиректора по УВР

Педагог-организатор,

Классные руководители

2.2 Изучение и использование в практической работе:

- методических рекомендаций по совершенствованию

системы воспитания толерантности в школе;

- практических рекомендаций по формированию у

подростков толерантных этнокультурных установок,

воспитанию культуры мира и согласия

В течение года Педагогический

коллектив

2.3 Включение в содержание учебных предметов

(история, обществознание, ОБЖ и др.) тем по

профилактике экстремистских проявлений,

формированию законопослушного толерантного

поведения обучающихся

В течение года Учителя-предметники

2.4 Информирование классных руководителей об

обучающихся «группы риска», состоящих на

различных видах учета

В течение года Социальный педагог

2.5 Выступление на педагогическом совещании «Формы

работы классных руководителей в воспитании

толерантного отношения к окружающим людям»

Апрель Ответственный по АТЗ

Педагог-психолог

2.6 Проведение дополнительных инструктажей по

вопросам обеспечения комплексной безопасности,

порядка действий в случае угрозы или совершения

террористических актов

В течение года Ответственный по АТЗ

3. МЕРОПРИЯТИЯ С ОБУЧАЮЩИМИСЯ

3.1 Ознакомление обучающихся с Правилами

внутреннего распорядка обучающихся в ОУ

Первая неделя

сентября

Классные руководители

3.2 Проведение мероприятий, посвящённые «Дню

солидарности в борьбе с терроризмом»

03-05 сентября Ответственный по АТЗ

Классные руководители

3.3 Классные часы в преддверии начала учебного года по

антитеррористической защищенности

Сентябрь

Ответственный по АТЗ

Классные руководители

Субъекты Системы

профилактики,

Представители ГУ МЧС

России

3.4 Мониторинг занятости обучающихся во внеурочное

время

Сентябрь Педагог-организатор

Классные руководители

3.5 Месячник безопасности:

- Инструктаж обучающихся по антитеррористической

безопасности;

- общешкольная линейка, посвящённая памяти жертв

актов терроризма;

- спортивный праздник «О спорт! Ты – мир!»;

- Классные часы на темы: «Терроризм – угроза

обществу!», «Подозрительный предмет», «Закон

против терроризма», «Преступная сущность

идеологии и терроризма» и др.;

- Профилактическая беседа по недопущению

правонарушений, предусмотренных статьёй 207 УК РФ

«Заведомо ложное сообщение об акте терроризма»

Сентябрь Ответственный по АТЗ

Педагог-организатор

Классные руководители

Субъекты системы

профилактики

3.6 Круглый стол для обучающихся 5-7 классов  «Дружба

и товарищество»

Октябрь Педагог-психолог

Педагог-организатор

Социальный педагог

3.7 «День народного единства» 1-4 ноября Учитель обществознания

Ответственный по АТЗ

3.8 Классные часы и беседы, посвящённые

Международному Дню толерантности

14-16 ноября Учитель обществознания

Ответственный по АТЗ

3.9 Круглый стол «Профилактика терроризма и

экстремизма»

Ноябрь

Ответственный по АТЗ

Социальный педагог

Субъекты системы

профилактики

3.10 «Единые дни профилактики» Ноябрь Ответственный по АТЗ

Социальный педагог

Субъекты системы

профилактики

3.11 Проведение работы по недопущению

правонарушений и антиобщественных действий со

стороны обучающихся, находящихся в социально-

опасном положении, минимизация рисков

возникновения опасности для их жизни и здоровья

В течение года Ответственный по АТЗ

Социальный педагог

Субъекты системы

профилактики

3.12 Проведение разъяснительной работы среди Декабрь Ответственный по АТЗ

обучающихся по предупреждению экстремизма и

терроризма «Гражданская и уголовная

ответственность за проявление экстремизма»

 Социальный педагог

Представители МО МВД ОП

№ 33 «Новолялинский»

3.13 День Конституции РФ (классные часы, беседы)

12 декабря

Учитель обществознания

Ответственный по АТЗ

3.14 Проведение профилактических бесед на темы

толерантности, недопущения межнациональной

вражды и экстремизма с разъяснением

административной и уголовной ответственности

подростков и их законных представителей, в целях

уровня правосознания несовершеннолетних

Январь Ответственный по АТЗ

Социальный педагог

Представители МО МВД ОП

№ 33 «Новолялинский»

3.15 Уроки мужества, классные часы, посвященные Дню

защитника Отечества. Просмотр кинофильмов на

военную тематику

Февраль Педагог-организатор

Классные руководители

3.16 Уроки толерантности «Давайте жить дружно! Февраль Ответственный по АТЗ

Классные руководители

Социальный педагог

Субъекты системы

профилактики

3.17 «Единые дни профилактики» Март

Ответственный по АТЗ

Социальный педагог

Субъекты системы

профилактики

3.18 Круглый стол для обучающихся 7-9 классов

«Оказание посильной помощи товарищам, попавшим

в непростую ситуацию»

Апрель Педагог-психолог

Педагог-организатор

Социальный педагог

3.19 Акции «Вахта Памяти», «Читаем детям о войне»,

«Георгиевская ленточка», классные часы, беседы,

уроки Мужества, посвященные Великой Победе.

Май Педагог-организатор

Классные руководители

3.20 «Месячник безопасности»:

- Классные часы на темы: «Бесхозный предмет. Ваши

действия», «Закон против терроризма», «Интернет и

терроризм» и др.

- Конкурс рисунков с целью профилактики

экстремистских и террористических настроений

обучающихся: «Мир на планете – счастливы все!»,

Май

Ответственный по АТЗ

Классные руководители

Субъекты системы

профилактики

«Спорт – здоровье, дружба!»

3.21 Мероприятия по обучению обучающихся по правилам

поведения в случае обнаружения постороннего

предмета, путем многократных тренировок:

- «Действия при обнаружении подозрительного

предмета и совершении террористического акта»;

- «Действия руководящего состава и работников при

получении угрозы  по телефону о совершении

террористического акта»

Октябрь

Май

Ответственный по АТЗ

Представители ГУ МЧС

России

3.22  Беседы с учащимися о последствии ложных

сообщений о готовящихся террористических актах

Проведение разъяснительной работы среди

обучающихся по предупреждению экстремизма и

терроризма «Гражданская и уголовная

ответственность за проявление экстремизма»

Ежеквартально

Ответственный по АТЗ

Социальный педагог

Представители МО МВД ОП

№ 33 «Новолялинский»

3.23 Проведение инструктажей и классных часов с

привлечением представителей 71 пожарно-спасательной

части МЧС РФ по Свердловской области

Сентябрь-май

по отдельному

плану

Ответственный по АТЗ

Классные руководители

3.24 Тематические классные часы по вопросам формирования

культуры толерантности (по выбору классного

руководителя): «Давайте дружить», «Возьмемся за руки,

друзья», «Нам надо лучше знать друг друга», «Приемы

эффективного общения», «Мы все разные, но все мы

вместе», «Богатое многообразие мировых культур»,

«Толерантность и межнациональные конфликты. Как

они связаны», «Профилактика и разрешение

конфликтов», «Мы жители многонационального края!»,

«Мы против насилия и экстремизма», Наша истинная

национальность – человек»

В течение учебного

периода

Классные руководители

3.25 Размещение памяток и информационного материала на

сайтах образовательных учреждений по вопросам

идеологии терроризма

Ежеквартально

(обновление)

Ответственный по АТЗ

3.26 Проведение бесед, направленных на формирование

чувства патриотизма, веротерпимости, миролюбия у

граждан различных этнических групп населения

В течение учебного

периода

Классные руководители

3.27 Уроки обществознания, основы безопасности В течение учебного Учитель обществознания

жизнедеятельности «Экстремизм и терроризм в

молодежной среде» и борьба с его проявлениями

периода

Учитель ОБЖ

3.28 Изучение на уроках обществознания основ

уголовного права, уголовной и административной

ответственности за преступления экстремистской

направленности. Отбор содержания производить с

учетом психологических, познавательных

возможностей и социально – возрастных

потребностей обучающихся

В течение учебного

периода

Учитель обществознания

3.29 Проведение индивидуальных бесед с обучающимися

в случае конфликтных ситуаций, выявление причин и

зачинщиков конфликтов. Беседы индивидуального

характера, лекции для групп подростков

При

необходимости

Служба медиации

Классные руководители

3.30 Анонимное анкетирование обучающихся не предмет

выявления экстремистских, националистических идей

и настроений

Ежегодно Педагог-психолог

3.31 Участие в муниципальных и областных мероприятиях

по противодействию идеологии терроризма и

экстремизма

В течение учебного

периода

Ответственный по АТЗ

Педагог-организатор

Классные руководители

3.32 Мероприятия по противодействию распространению

идеологии террористической организации

«Колумбайн»

В течение учебного

периода

4. МЕРОПРИЯТИЯ С РОДИТЕЛЯМИ

4.1 Общешкольное родительское собрание «Гражданская

и уголовная ответственность несовершеннолетних и

их родителей за проявление экстремизма»

Декабрь Ответственный по АТЗ

Классные руководители

4.2 Родительское собрание на тему «терроризм – угроза

человечеству» в рамках Месячника безопасности

Май Ответственный по АТЗ

Классные руководители

4.3 Консультации для родителей детей, оказавшихся в

трудной жизненной ситуации

В течение учебного

периода

Педагог-психолог

4.4 Распространение в родительских группах Ватсапе,

Телеграмме, памяток «Осторожно терроризм!»

«Будьте бдительны»

В течение учебного

периода

Ответственный по АТЗ

Классные руководители